
                 日 医 発 第 2 7 1 号 （ 介 護 ）  

令 和 4 年 4 月 2 2 日  

都道府県医師会  会  長  殿  

 

日本医師会会長 

中 川 俊 男 

(公 印 省 略 )  

 

 

令和4年10月介護報酬改定（介護職員等の処遇改善）に関する告示の送付について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は介護保険制度運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、介護職員の処遇改善につきましては、先般の社会保障審議会介護給付費分科

会において、指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（平成12年厚生

省告示第19号）等の一部改正に係る答申等が得られ、令和4年3月14日付（介171）文

書にてお知らせしたところです。 

今般、処遇改善のために創設される「介護職員等ベースアップ等支援加算」につき

まして、「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を改正す

る告示」（令和4年厚生労働省告示第161号）が別添のとおり公布され、令和4年10月1

日より適用されることとなりましたのでお知らせ申し上げます。 

なお、介護報酬に関する通知等につきましては、日本医師会ホームページ-メンバ

ーズルーム-介護保険-介護報酬改定に関する情報＜令和4年度＞(介護職員処遇改善

支援補助金含む)に順次掲載してまいります。 

https://med.or.jp/japanese/members/kaigo/r04kaitei/index.html 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、郡市区医師会お

よび会員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具  

 

 

【添付資料】 

〇介護保険最新情報vol.1066 

指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を改正する告示

の公布について（令4.4.14 事務連絡 厚生労働省老健局老人保健課、高齢者支援

課、認知症施策・地域介護推進課） 

 

 

以上 

https://med.or.jp/japanese/members/kaigo/r04kaitei/index.html


 

介 護 保 険 最 新 情 報 

 

 

 

 

 

Vol.1066 

令和４年４月１４日 

厚生労働省老健局老人保健課 
 

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

 

各都道府県介護保険担当課（室） 
各市町村介護保険担当課（室） 
各介護保険関係団体      御 中 

← 厚生労働省老健局老人保健課 

今回の内容 

指定居宅サービスに要する費用の額の算

定に関する基準等の一部を改正する告示

の公布について 

計 16 枚（本紙を除く） 

 

連絡先  T E L  : 03-5253-1111(内線 3948、3989) 

F A X  : 03-3595-4010 

 

 



 

事 務 連 絡 

令和４年４月 14日 

 

各      介護保険主管部（局） 御中 

 

 

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

 

 

指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を 

改正する告示の公布について 

 

 

介護保険制度の運営につきましては、平素より種々御尽力をいただき、厚く御

礼申し上げます。 

先般の社会保障審議会介護給付費分科会におきまして、指定居宅サービスに

要する費用の額の算定に関する基準（平成 12 年厚生省告示第 19 号）等の一部

改正に係る答申等が得られたところです。 

本日、「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を改

正する告示」（令和４年厚生労働省告示第 161号）が別添のとおり公布されまし

た。 

貴県等におかれましては、管内事業所等への周知を徹底し、令和４年 10月１

日からの円滑な施行に向けてご協力頂きますよう、よろしくお願い申し上げま

す。 

なお、今般創設した「介護職員等ベースアップ等支援加算」の具体的な運用等

につきましては、別途お知らせする予定であることを申し添えます。 

都道府県 

市区町村 


































